A xatis et contritis in peregrino solo, et captivitatis
jugum auferens, et rogantis petitionem fermè pre-
veniens, et mox respondens « verba bona, et sermones
consolatorios : » consolatorios, inquam, qui re-
creare et permulcere afflictos possent. Toto siquidem
662 tempore captivitatis, cum fortassis nullo
eos leni verbo affatus, nec alio quopiam quod solat-
io esse posset, dignatus fuisset, incipit blande loqui
et mansuetudinis suæ in ipsos principium capessit.
Ex ingenti igitur lætitia divinus angelus exclamare
prophetæ debinc jubet, et a Deo dicta communicare
cum omnibus. Inquit enim: « Zelatus sum Jerusa-
lem zelo magno, » non in ipsam zelum effundens,
quomodo et antea, cum in religiones monstrosas
transversim abiisset, sed pro ipsa in vastatores, qui-
bus et se iratum ait, non ut simplici et circumscrip-
ta commotione fortasse, sed ut summo et implacabili
furore. Ego enim, inquit, corripiebam meos, et
nihil immoderatum illos perpeti volebam. At ipsi
pro sua libidine horribilem et indomitam sævitiam
adhibuerunt, nihil ad crudelitatem immanitatemque
prætermittente. Hoc, opinor, est quod ait: « Ego qui-
dem iratus sum modice; ipsi vero simul incubue-
runt in mala. » Corripit enim peccatores universo-
rum Deus ex charitate, modicisque plagiis, aut dolo-
ribus illatis, ad consilia saniora compellit. Qui
autem ad hoc pro ministris asciscuntur, aliquando
cen belluæ in eos qui corripiuntur incurvant. Verum
irascitur illis Deus ira magna. Nam ille ut parens
verberibus corrigerere volebat: illi vero effrenato im-
petu in afflictos irruerant.

C επανορθοῦν ταὶς αἰχλαῖς ἥθελεν· οἱ δὲ ἀσχέτοις ὅρ-

Sic tractata Ecclesia, ignorabant persecutores se
seritatis in illam suæ rationem reddituros, et Deo
eius præsidi grave supplicium soluturos.

Vers. 16. Propterea hæc dicit Dominus: Conver-
tar ad Jerusalem in misericordia, et domus mea
instaurabitur in ea, dicit Dominus omnipotens, et
mensura extendetur super Jerusalem adhuc.

VIII. Ostendit quoniam se averterit ab eo penes
quem est salus, in tantam miseriam et seruumnam
Incidisse: rursum tamen citra laborem, valdeque
facile in bonis pristinis futuram, ubi provocatus ad
iram emolliit omnipotens Deus utique, et
quasi ad lenitatem redierit, rursum eos indulgentia
et charitate dignando, depositaque injuriarum me-
moria delicta condonando. Pollicetur enim et do-
minum instauraturum, et Hierosolymam longissimo
spatio producturum. Crematum quippe erat tem-
plum, et ipsa urbis incensia diruta, ut exigua, et in
angustium redacta plane cerneretur, et incolas per-
paucos haberet. **663** Sed, ut modo dixi, eam ad
pristinam amplitudinem revocaturum spondet, quod
et factum est, Cyro quidem e captivitate dimis-
tente, Dario templum reædificari jubente, et ipsam

urbe in tamen cingi, ac muniri permittente ¹¹. Αἱ ἀναδείκνυσθαι προστάττοντος τὸν ναὸν, ἀφίέντος τε καὶ αὐτὴν τοῖς τείχεσιν δχυροῦν τὴν πόλιν.

Videmus autem Deum aliquando sanctorum Ademi, et adhærentium sibi dilectionem exercentem, quibusdam temporibus Ecclesiam persecutionibus sincere exagitari. Attamen mediocriter vexatam statim erigere, suisque auxiliis de integro communire, et superna gratia domum suam exornare. Imo unusquisque pius et urbs et templum Dei est. Sæpius autem probatur, et carnali voluptate, et mundana sollicitudine ad flagitia irritantibus, ut patientis anima ardere, et a muris, sive tutela deserta videatur. Verum miserante Deo, et sanctorum precibus sese ad mansuetudinem immutante, rursus ædificatur in templum sanctum, in habitaculum Dei in spiritu ¹². Depulsaque omni inmunditia denuo incenibus communitur, et civitas magni regis, hoc est Christi, efficitur.

VERS. 17. *Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me: Adhuc clama, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Adhuc diffundentur civitates in bonis, et miserebitur Dominus adhuc Sion, et eliget adhuc Jerusalem.*

IX. Cum duraret diutius capitvitas, Judææ, et nihilominus Samaritarum urbes in meram solitudinem convertebantur. Nam et domus conflagraverant, et voce propemodum missa Babyloniorum sævitiam accusabant ipsaque civitatum species deformata, et destructa omnino visebatur. Paucissimis autem incolis, virum illustrem, aut alioqui insignem illic videre non erat: neque aliquos vitam geniale agitantes, sed mortuos omnes fame et inopia laborantes. Horum omnium fore finem promittit. Ait enim: «Diffundentur civitates in bonis, » hoc est in antiqua felicitate versabuntur, adiunctæque honorum cumulis faciem innovabunt, atque ad opula denuo revertentur. «Miserebitur enim Dominus adhuc Sion et eliget adhuc Jerusalem. »

Perpende porro, quam prudenter prophetica nolis procedat oratio. Non enim **664** universe ipsius fore misericordem spondet, nec in omne tempus electorum, sed adhuc, inquit, lenitatis veluti certa mensura definitum tempus promittens. Erat enim post hæc atrociores subitura calamitates, propter illatas Christo contumelias condemnata. Quocirca illud adhuc quasi dimensum benignitatis tempus declarat, cum comminatione occulta ipsi eventurorum, ubi Cbrisus Salvator noster advenerit.

VERS. 18-21. *Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor cornua. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt hæc, Domine? Et dixit ad me: Hæc cornua, quæ dissiparunt Judam, et Israel et Jerusalem. Et ostendit mihi Dominus quatuor fa-*